
19Campinas, terça-feira, 09 de outubro de 2018 Diário Ofi cial do Município de Campinas

do dia 09/10/2018, através do site www.hmmg.sp.gov.br/licitacoes ou pelo e-mail: 
licitacoes@hmmg.sp.gov.br. 

 Campinas, 08 de outubro de 2018 
 NATHALIE AMADO MILANO NOGUEIRA 

 Coordenadora de Compras 
   

 DECLARAÇÃO DE ITENS REVOGADOS, DESERTOS, 
FRACASSADOS E HOMOLOGAÇÃO 

    PREGÃO ELETRÔNICO Nº  023/2018 
 PROTOCOLO   Nº 821/2017 
  OBJETO:  Registro de preços de material hospitalar( anuscópio descartável, bolsa 
de colostomia e outros ). 
 Em face dos elementos constantes no presente processo licitatório e ao disposto no 
art. 43, inciso VI da Lei Federal nº. 8.666/93 combinado com o art. 3º, inciso II, do 
Decreto Municipal nº. 14.217/03 e nas observações feitas pelo Senhor (a) Pregoeiro 
(a), resolvo:
 1)  Informar que o (a) pregoeiro (a) declarou  REVOGADOS  os itens 04, 05,14, 15 e 
28 para revisão dos descritivos técnicos  ; DESERTOS  para os itens 13, 26 e 27 por 
não haver interessados na apresentação de propostas ;  FRACASSADOS  os itens 07, 
08, 11, 12, e 29 por desclassifi cações técnicas e por não haver propostas com preços 
em condições de aceitabilidade. 
 2) HOMOLOGAR  o  Pregão Eletrônico nº 023/2018  adjudicando o objeto em epí-
grafe, às empresas abaixo especifi cadas:
 - Cirúrgica União Ltda . para os itens 01 (R$1,30) e 02 (R$1,30); 
 - Lumiar Health Builders Equip. Ltda.  para os itens 09 (R$3,00) e 10 (R$3,00);
 - Cirúrgica California Eireli ME.  para o item 03 (R$14,30);
 - Hiromed Prods. Hosp. Eireli. EPP  para os itens 16 (R$130,00), 17 (R$130,00), 
18 (R$130,00), 19 (R$130,00), 20 (R$130,00), 21 (R$130,00), 22 (R$130,00), 23 
(R$130,00) 24 (R$130,00) e 25 (R$130,00);
 - Cirúrgica Fernandes Com. Mat. Cir. Hosp. Soc. Ltda.  para o item 06 (R$163,97).
 A Rede Municipal Dr. Mário Gatti enviará para as licitantes vencedoras, através de 
correio eletrônico, arquivo contendo as Atas de Registro de Preços para assinatura do 
representante legal da empresa, para posterior devolução em 02 (duas) vias assinadas, 
através de sedex no prazo de três dias corridos e pessoalmente no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos contados da data do envio do correio eletrônico ( e-mail ), encaminhado 
ao Hospital Municipal Dr. Mário Gatti, na Área de Expediente, localizado no térreo 
do Complexo Administrativo Dr. René Penna Chaves Filho, à Av. Prefeito Faria Lima 
nº 340, Bairro Parque Itália, CEP: 13036-902, Campinas/SP.
 

 Campinas, 08 de outubro de 2018 
 DR. MARCOS EURÍPEDES PIMENTA 

 Diretor-Presidente da Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência, Emergência e Hospitalar 
   

 RETIFICAÇÃO DA DECLARAÇÃO DE ITENS 
FRACASSADOS E HOMOLOGAÇÃO   

  PREGÃO ELETRÔNICO Nº  027/2018 
 PROTOCOLO Nº 876/2017 
 OBJETO: Registro de Preços de materiais hospitalares (fios cirúrgicos). 
 Em face dos elementos constantes no presente processo licitatório e ao disposto no 
art. 43, inciso VI da Lei Federal nº. 8.666/93 combinado com o art. 3º, inciso II, do 
Decreto Municipal nº. 14.217/03 e nas observações feitas pelo senhor (a) Pregoeiro 
(a),  resolvo: 
  1) REVOGAR A HOMOLOGAÇÃO  dos itens  02, 06, 07 e 08  a empresa GR Mé-
dica Com. Mat. Eireli EPP, por não atender os requisitos de habilitação de acordo com 
o subitem 10.19.3 do edital.
 2)   HOMOLOGAR  os itens 02,06,07 e 08 a empresa Suprihealth Suprimentos Mé-
dicos Ltda; 

 Campinas, 08 de outubro de 2018 
 DR. MARCOS EURÍPEDES PIMENTA 

 Diretor-Presidente da Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência, Emergência e Hospitalar 
   

 AVISO DE RATIFICAÇÃO   
  ARTIGO 24, INCISO IV DA LEI 8.666/93 
 Protocolo nº 1045/2018 
 - Oxy-System Equipamentos Médicos Ltda,  para os itens 01 e 02, no valor total de 
R$64.050,00 (Sessenta e quatro mil e cinquenta reais).
 

 Campinas, 04 de outubro de 2018 
 DR. MARCOS EURÍPEDES PIMENTA 

 Diretor-Presidente da Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência, Emergência e Hospitalar 

 IMA 
  INFORMÁTICA DE MUNICÍPIOS ASSOCIADOS S/A - IMA 

 TERMO ADITIVO 
 Ao Contrato de Compartilhamento de Infraestrutura de Rede Nº 323 

  Objeto:  Cessão, a título oneroso e em caráter não exclusivo, a utilização de deter-
minados Pontos de Fixação em postes do sistema de distribuição de energia elétrica 
aéreo, de propriedade da CPFL, pela USUÁRIA, para a instalação de cabos e equi-
pamentos necessários para a transmissão de voz, dados ou imagens, visando à inter-
ligação das unidades, localizadas na área de concessão da CPFL ("Infraestrutura"). 
 Razão Social:  Companhia Paulista de Força e Luz - CPFL.  CNPJ:  33.050.196/0001-
88.  Valor Global Estimado:  Quantia mensal de R$ 7.740,00, referente a ocupação 
de 1500 pontos de fi xação. A vigência do contrato fi ca prorrogada por mais 01 (um) 
ano, contados a partir de 11/10/2018. As demais cláusulas permanecem inalteradas 
conforme os documentos fi rmados.
 

 Campinas, 08 de outubro de 2018 
 GERÊNCIA JURÍDICA   

 SANASA 
  SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SANASA 

 RESUMO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
    Pregão nº 2017/228  Empresa:  Abracor Comercial Ltda ME , CNPJ n. 
52.953.494/0001-22. Preço Unitário Registrado.Objeto:  lote 1 :item1, Areia normal 
(lavada) R$ 77,00/m3; Ata Registrada: 09/01/2018; vigência: 06 meses.
 

 GERENCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
     

 RESUMO DE ADITAMENTO   
  Aditamento n. 01 ao Contrato n. 2018/6640 ; Lic. Eletr. 2018/01. Contratada:  Oes-
tevalle Pavimentações E Construções Ltda;  CNPJ: 06.931.094/0001-07 exec. obras 
prolongamento e remanejamento rede coletora. Preços: Ficam alterados os preços 

unitários que integram a planilha orçamentária em concordância com o valor total 
estabelecido no processo licitatório.
 Aditamento n. 03 ao Contrato n. 2017/90037 ; Pre: 43/2017. Contratada:  La Farina 
Pães e Doces Ltda EPP ; CNPJ: 74.414.962/0001-23; Objeto: coffe break. Objeto: 
Supressão de 900 unidades do item 2 (R$ 18.126,00) e acrescimo de 1.405 unidades 
ao item 01 (R$ 18.124,50).
 Aditamento n. 01 ao Contrato n. 2017/90014 ; DL 24/2018. Contratada:  Decortex 
Decorações Ltda ME ; CNPJ: 56.600.497/0001-33; Objeto: serv. inst. e manut. per-
sianas. Objeto: acréscimo de 24,99% ao inicialmente previsto. Valor: 2.534,94.
 Aditamento n. 01 à Ata de Registro de Preço referente ao Pregão 2018/17 . Con-
tratada:  Barnabé Produções Ltda EPP ; CNPJ: 15.129.214/0001-30; A empresa 
 CORRÊA & BARNABÉ PRODUÇÕES LTDA -EPP . teve alteração de sua razão 
social, conforme 5ª alteração contratual de 09/05/2018, registrada na JUCESP sob nº 
0.588.028/18-6, passando sua razão social a ser  BARNABÉ PRODUÇÕES LTDA. 
EPP. , permanecendo inalterado o número de inscrição no cadastro de pessoas jurídi-
cas, para todos os fi ns e efeitos de direito.
 Aditamento n. 02 ao Contrato n. 2017/6518 ; Pregão 157/2018. Contratada:  Gene-
ralli Brasil Seguros SA ; CNPJ: 33.072.307/0001-57; Objeto: seguro de vida em gru-
po. Prorr. Vig.: 12 meses a partir de 02/10/2018. Valor: 615.562,46.
 Aditamento n. 02 ao Contrato n. 2014/90059 ; DL 607/2014. Contratada:  White 
Martins Gases ind. SA ; CNPJ: 35.820.448/0001-36; Objeto: locação de cilindros 
com forn. gases. Prorrog. Vig. 12 meses a partir de 04/11/2018.
 Aditamento n. 02 ao Contrato n. 2017/6472 ; CD 04/2017. Contratada:  Amrtec Tec. 
Imp. e Exp. Ltda ; CNPJ: 13.018.396/0001-46; Objeto: manut. sist. medição remota. 
Disp. Finais :  Devido à reorganização administrativa passa a responder pela execução 
do contrato o empregado Sr. Satoshi Ando, Gerente de Manutenção.
 

 DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

   SETEC 
  SERVIÇOS TÉCNICOS GERAIS - SETEC 

 COLSETEC - COMISSÃO DE LICITAÇÕES DA SETEC 
 AVISO ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 Acha-se aberto na  SETEC - Serviços Técnicos Gerais,  com Instrumento Convo-
catório disponibilizado no Portal da Bolsa Eletrônica de Compras do Estado de São 
Paulo ( www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br)  o  Pregão Eletrônico nº 
16/2018  -  Processo Administrativo  nº SETEC .2018.0000271-66 - DISEG. 

 OBJETO:  Contratação de empresa para  SERVIÇO DE SEGURANÇA ARMADA, 
 pelo período de 12(doze) meses, podendo ser prorrogado conforme lei, demais con-
dições e especifi cações constantes do  ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. 
 DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 
 09/10/2018. 
 DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 23/10/2018 às 10:00 
horas. 
 OFERTA DE COMPRA - OC N° 824404801002018OC00006 
 Qualquer dúvida ou esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do site 
da BEC: (  www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br),  através da opção 
 Edital. 

 Campinas, 08 de Outubro de 2018
 

 ENIVAL ALVES FERREIRA 
 PRESIDENTE DA COLSETEC - PREGOEIRO 

 PODER LEGISLATIVO 
 CAMARA MUNICIPAL DE CAMPINAS 

   
 ADITAMENTO Nº 02 AO CONTRATO Nº 17/2018 

   Protocolo Interno n.º 25.601/2017 - Pregão Eletrônico nº 37/2017 - Contratante: Câ-
mara Municipal de Campinas - Contratada: TMS Purifi cadores e Comércio Ltda - ME 
- CNPJ: 09.114.027/0001-80 - Objeto: Acréscimo do aluguel de 02 (dois) purifi cado-
res de água - Valor mensal com o aditamento: R$4.732,38 (quatro mil, setecentos e 
trinta e dois reais e trinta e oito centavos); Valor total com aditamento: R$55.829,15 
(cinquenta e cinco mil, oitocentos e vinte e nove reais e quinze centavos) - Fundamen-
to legal: art.65, I, "b", §1º da Lei 8.666/93 - Assinatura: 08/10/2018.
 

   

 PROTOCOLO DE INTENÇÕES   
 Protocolo Interno n.º 26.196/2018 - Inexigibilidade de licitação - Contratante: Câmara 
Municipal de Campinas - Contratada: Associação Brasileira de Escolas do Legislativo 
e de Contas - ABEL - CNPJ 05.801.353/0001-04 - Objeto: Estabelecer a cooperação 
técnico-científi ca, cultural e o intercâmbio de conhecimentos, informações e experi-
ências, visando à formação, ao aperfeiçoamento e à especialização técnica de recursos 
humanos, bem como ao desenvolvimento institucional, mediante a implementação de 
ações, programas, projetos e atividades complementares de interesse comum entre as 
partes;Valor do contrato: R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais) pela anuidade - Pra-
zo: 24 (vinte e quatro) meses a partir da data da publicação - Assinatura: 08/10/2018. 
 

   

 ADITAMENTO N° 02 AO CONTRATO 58/2016   
 Protocolo Interno n.º 21.776/2013 - Licitação: Pregão Eletrônico nº 30/2016 - Contra-
tante: Câmara Municipal de Campinas - Contratada: Telefônica Brasil S.A. - CNPJ: 
02.558.157/0001-62 - Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) 
meses, compreendendo o período de 20/10/2018 a 20/10/2019 - Valor total estimado: 
R$250.425,60 (duzentos e cinquenta mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e sessen-
ta centavos). Fundamento legal: Art. 57, II, c/c § 2º, da lei nº 8.666/93 - Assinatura: 
08/10/2018.
 

   

 23ª AUDIÊNCIA PÚBLICA    
 A Comissão do Meio Ambiente da Câmara Municipal de Campinas informa que, nos 
termos do inciso V, artigo 85, de seu Regimento Interno, realizará  Audiência Pública 
no dia   1  8   de   outubro   de 201  8  ,   quinta  -feira, às   1  0   horas  , no Plenário deste Legis-
lativo,  localizado na Av. Engenheiro Roberto Mange, 66, Ponte Preta, para debater os 
seguintes Projetos de Lei Complementar: 
  PL  C 23  /201  8  , PROCESSO   224.515  , DE AUTORIA DO   PREFEITO MUNICI-
PAL  ,   Q  UE   "  DISPÕE SOBRE OS CRITÉRIOS E PARÂMETROS DE COM-
PENSAÇÃO AMBIENTAL EM SEDE DE TERMO DE COMPROMISSO AM-
BIENTAL FIRMADO NO ÂMBITO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINAS  ";  
  PL  C   24  /201  8  , PROCESSO   224.516  , DE AUTORIA DO   PREFEITO MUNICI-
PAL  ,   QUE   "  DISPÕE SOBRE O BANCO DE ÁREAS VERDES DO MUNICÍ-
PIO DE CAMPINAS, INSTITUÍDO PELO DECRETO Nº 16.974 DE 04 DE FE-


